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ҚИШЛОҚ ХЎЖАЛИГИ 
 

UO’T:631,4 
BUXORO VILOYATI SUG’ORILADIGAN TUPROQLARNING MELIORATIV HOLATI 

VA UNGA TA’SIR ETUVCHI OMILLAR 
H.T.Artikova, prof., DSc, Buxoro Davlat Universiteti, Buxoro  

H.X.Salimova, mustaqil izlanuvchi, Buxoro Davlat Universiteti, Buxoro 
 

Annotasiya. Maqolada Buxoro viloyati sug’oriladigan tuproqlarining meliorativ holati, 
tuproqlarning paydo bo’lishi va rivojlanish sharoitlari, sho’rlanishning turi, sho’rlanishni oldini 
olish maqsadida qollaniladigan agrotexnik va melorativ tadbirlar komplteksi to’grisida ma’lumot 
keltirilgan.  

Kalit so’zlar: sug’oriladigan tuproqlar, meliorativ holat, shorlanish turi, rel’yef, agrotexnik 
tadbir, sizot suvi, gipsli qatlam, sho’r yuvish. 

Аннотация. В данном статье приводится данные о мелиоративное состояние 
орошаемых почв, о образование и развитие почв, тип засоленные почв, применяемые 
агротехнические приёмы с целью уменьшение засоленные почвы в Бухарском области. 

Ключевые слова: орошаемые почвы, мелиоративное состояние, тип засоленные, 
рельеф, агротехнические мероприятие, грунтовые воды, гипсовые составы, промывка 
засоленных почв 

Abstract. The article provides information on the reclamation of irrigated soils in Bukhara 
region, the conditions of formation and development of soils, the type of salinity, a set of agro-
technical and meliorative measures used to prevent salinization. 

Keywords: irrigated soils, reclamation, type of salinity, relief, agronomik activity, 
groundwater, gypsum layer, saline leaching. 

 
Mamlakatimiz rivojlanishining yuqori bosqichiga o’tgan va dehqonchilikda jadal 

texnologiyalar ishlab chiqarishga joriy qilinayotgan hozirgi kunda tuproqlardan samarali foydalanish 
masalalari dolzarb vazifaga aylanib bormoqda. Sug’oriladigan tuproqlarni asrash, agrotexnik, 
agromeliorativ va boshqa tadbirlarni qo’llash orqali meliorativ va ekologik holatni sog’lomlashtirish, 
yer resurslaridan samarali foydalanish samaradorligini oshirish bilan bir qatorda, uning  
unumdorligiga zarar yetkazuvchi har qanday salbiy jarayonlarni, jumladan, tuproq sho’rlanishining 
oldini olish, keltirib chiqargan oqibatlarini bartaraf etish bugungi kunning ustivor vazifalaridan 
bo’lib, katta ahamiyatga ega. 

Respublikada dehqonchilik qilinayotgan yerlarning unumdorligini saqlash, oshirish, muhofaza 
qilish asosida uning meliorativ holatini bilish, hisobga olish va bashorat qilish tuproqlar 
unumdorligini oshirishning garovi hisoblanadi. Sug’oriladigan tuproqlar meliorativ holatini 
yaxshilashda, avvalambor, tuproqlarning kelib chiqish qonuniyatlarini, ularni geologik-
geomorfologik, gidrogeologik va ekologik holati bo’yicha to’la tasavvurga ega bo’lishi kerak, chunki 
tuproqlar har bir xossa-xususiyatlarining bir-biriga aloqadoligini, ularning ta’sir doirasi va tuproq 
qatlamlarida o’zgarish jarayonlarini o’rganish asosida, kelgusida mazkur tuproqlar sug’orish ta’sirida 
qanday meliorativ o’zgarishlarga uchrashini bashorat qilish mumkin, ular orqali sug’orish suvlari 
sifati, yerosti suvlari sathi, minerallashganlik darajasi hamda ularning o’zgarish amplitudasi 
anaiqlanadi. 

Buxoro viloyati tekislik yerlardan iborat, shimoldan janubga tomon balandlik sathi pasayib 
boradi. Viloyat hududlari organik tuzilishi va rel’efi, iqlim sharoiti va tuproq-o’simlik dunyosiga 
ko’ra bir-biridan keskin farq qilmaydi. Hududlardagi to’lqinsimon keng tekisliklar qadimgi 
to’rtlamchi davrning turli murakkab yotqiziqlaridan tashkil topgan. Hududlarning cho’l mintaqasida 
cho’l otloqi va o’tloqi cho’l tuproqlar tarqalgan bo’lib, ularning chuqur qatlamlarida to’rtlamchi davr 
cho’kindisi, chirirndili yotqiqziqlar bilan qoplangan. 

Viloyat hududi murakkab organik, geomorfologik-litologik, tuproq-iqlim sharoitlari o’ta 
murakkab gidrogeologik holatni keltirib chiqargan, bu holat yer usti va yer osti suvlari rejimi hamda 
balansi ko’rsatkichlarida o’z aksini topgan. 

Viloyatda tabiiy va sun’iy kam zovurlashgan tekislik qismi asosiy maydonlarida yerlarni yuqori 
me’yorlarda sug’orish va boshqa bir qator omillar sizot suvlarining yer yuzasiga ko’tarirlshiga imkon 
yaratmoqda, bu holat o’z navbatida, tuproqda tuz to’planish va qayta sho’rlanish jarayonlarini keltirib 
chiqarmoqda. Yer osti suvlari sathining davriy ravishda tebranib turishi yil fasllari bo’yicha o’zgarib, 
hududlarda murakkab gidrogeologik jarayonni keltirib chiqaradi. Viloyatning shimoliy hududlarida 
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yer osti suvlarining sathi 2-3 m va undan ortiq chuqurlikda kuzatilsa, tekislik qismining asosiy 
maydonlarida 1,5-2,0 m atrofida kuzatiladi va Zarafshon daryosining 1-qayir usti terrasasida 0,5-1,0 
m ni tashkil etadi. Ayniqsa, tekislikning botiq, pastqamlik yerlarida yer osti suvlari oqimi deyarli 
ta’minlanmaganligi natijasida suvda oson eruvchi tuzlar miqdor ortib, tuproqlar va sizot suvlaridagi 
dastlabki xlorid-sulfatli sho’rlanish tipi xloridli sho’rlanish tipiga aylanib bormoqda. 

Sizot suvlarining mineralizasiya darajasi turli qismlarida turlicha ko’rsatkichlarda, shimoliy 
tekisliklarida 1-2 g/l atrofida kuzatilsa, hududning o’rta qismlarida 2-3 g/l, quyu pastqam yerlarda 3-
5 g/l va undan ortiq miqdorni tashkil etadi. Jumladan, hudud yerlarida sizot suvlarining o’rtacha 
minerallshgan darajasi 1,5-2 g/l ko’rsatkichiga teng. 

Sug’oriladigan yerlarda sizot suvlarining yer yuzasiga yaqinlashishi natijasida evolyutsion 
tarzda gidromorf (o’tloqi) tuproqlar maydoni kengayib, sho’rlanish jarayoni kuchayib bormoqda. 
Ushbu holatlarni oldini olish va salbiy jarayonlarni to’xtatish muammosi asosiy dolzarb masala bo’lib 
qolmoqda. Viloyat hududi organik davrlarda yotqizilgan turli jinslardan iborat bo’lib, tuproq hosil 
qiluvchi ona jinslari kam (kuchsiz) allyuvial jinslardan tashkil topgan. Hududning asosiy qismida 
tuproq hosil qiluvchi ona jinslar usti qumloqli va qumli qatlamlari bo’lgan qumoqlar allyuvial 
yotqiziqlarning qum aralashgan qatlamlari yotadi. 

Viloyat sug’oriladigan tuproqlarining sho’rlanishi va ikkilamchi sho’rlanishiga ta’sir etuvchi 
omillarning asosiysi muntazam sug’orish ishlarini olib borilishi va yer osti sizot suvlarining harakati 
hisoblanadi. Aksariyat hollarda sug’orishga me’yordan ortiq suv sarflanadi, sizot suvlarning harakati 
boshqarilmaydi, agarda sug’orish jarayonida tuproq tipi, uning mexanik tarkibi va boshqa xossalariga 
bo’g’liq holda suv sarflansa hamda yer osti sizot suvlarini boshqarish tizimli yo’lga qo’yilsa 
hozirgidek tuproqlarning sho’rlanishi tumanlar kesimida keng mashtabda uchramaydi. 

1-jadval  
Buxoro viloyati sug’oriladigan tuproqlarining sho’rlanish holati va tavsifi 

№ Tumanlar nomi Sug’oriladigan yer 
maydoni, ga 

Sho’rlangan yerlar O’rtacha, kuchli va juda kichli 
sho’rlangan yerlar 

jami sug’oriladigan 
maydonlarga 

nisbatan 

jami sho’rlangan 
maydonlarga 

nisbatan 
ga % ga % % 

1 Buxoro 22860,9 22690,7 99,3 6690,4 29,3 29,5 
2 Vobkent 20182,0 14644,8 72,6 3373,3 16,7 23,0 
3 Jondor 28070,8 28017,3 99,8 17436,1 62,1 62,2 
4 G’ijduvon 20032,0 13367,7 66,7 3326,7 16,6 24,9 
5 Kogon 16845,0 11839,2 70,3 4140,1 24,6 35,0 
6 Olot 17218,0 13233,1 76,9 8754,4 50,8 66,2 
7 Qorovulbozor 15280,0 11308,6 74,0 3676,9 24,1 32,5 
8 Qorako’l 19462,7 19105,7 98,2 7767,2 39,9 40,7 
9 Peshku 18685,0 14124,3 75,6 5849,1 31,3 41,4 
10 Romitan 22948,0 22948,0 100 9106,5 39,7 39,7 
11 Shofirkon 23054,8 20754,3 90,0 2732,4 11,9 13,2 
12 Buxoro shahri 1759,1 733,2 41,7 47,8 2,7 6,5 

Jami 226398,3 192766,9 85,1 72901 32,2 37,8 

Sho’r yuvish samaradorligiga tuproq (mexanik tarkibi, suv-fizik xossasi, sho’rlanish darajasi, 
sho’rlanish tipi), gidrogeoligik (sizot suvlari chuqurligi va oqib ketish sharoiti), iqlim 
(yog’ingarchilik miqdori, havoning harorati) yerning zovurlashtirilishi va agrotexnik sharoitlariga 
bog’liq bo’ladi [4,5,6]. 

Mexanik tarkibi yengil tuproqlarda tuzlar kam suv sarflanganda ham tez yuviladi. Aksincha 
mexanik tarkibi o’g’ir, zichlashgan, tuproq tarkibida suv o’tkazmaydigan gipsli yoki karbonatli 
qatlamlar bo’lganda tuzlar juda kam va uzoq muddatda yuviladi. 

Mexanik tarkibi yengil tuproqlarga qaraganda, mexanik tarkibi og’ir, zich tuproqlarda tuz kam 
va qiyin yuviladi. Tuproqning tagida qum qatlam joylashganda, sho’r yuvish osonlashadi, zich soz 
qatlam joylashganda esa qiyinlashadi. 

Tuproq gips yoki gips qatlamlari bo’lgan yoki haydalma tagi zichlashgan tuproqlarda sho’r 
yuvish juda sekinlashadi. Bunday qatlam bo’lgan tuproqlar maxsus yumshatgich qurollar bilan 
yumshatilsa, sho’r yuvish samaradorligi ancha oshadi. 

Tarkibida qumoq, yengil va o’rtacha qumoq ko’p bo’lgan donador uvoqli tuproq va gruntlar 
kam suv sarf qilgan holda jida tez yuvilib shorsizlantiriladi. 

Tuproqda katta-katta yoriqlar, o’pqonlar, g’ovaklar ko’p bo’lganda u yaxshi yuvilmaydi, 
chunki bunday yerlarda suv shu yoriqlar, o’pqonlar, g’ovaklar orqali shimilib ketadi [1,2]. 



XORAZM MA’MUN AKADEMIYASI AXBOROTNOMASI –5/2021_____________  53 

Sho’r yuvish samaradorligi tuproqning agregat holati va uning namligiga ham bog’liq bo’ladi. 
Nam tuproqqa qaraganda quruq tuproqlardan tuz kamroq yuviladi. Tuproq agregatlari qanchalik 
mayda bo’lsa, tuz ham shuncha oson yuviladi. 

Suvning sho’r yuvish samaradorligi tuproqning sho’rlanish darajasiga ham bog’liq bo’ladi. 
Tuproqda tuz qanshalik ko’p bo’lsa, uni yuvish ham shunchalik qiyinlasadi. 
Sho’r yuvish samaradorligi tuproqdagi tuzlarning tarkibiga ham bo’g’liq. Tuproq tarkibida 

xloridlar ko’p bo’lsa, ular oson yuviladi, chunki xloridli tuzlar suvda oson eriydi. 
Sulfatli sho’rlanish tiplarida tuzlar xloridli sho’rlanish tuproqlarga nisbatan kamroq yuviladi. 

Chunki sulfatlar suvda kam eruvchan, ayniqsa past haroratda kam harakatchan. 
Sizot suvi sathi 1,5-3,0 m joylashganda mexanik tarkibi og’ir bo’lgan tuproqlarning 

sho’rsizlanish jarayoni ham juda sust bo’ladi. Bung sababi, sizot suv sathi yuza joyalashganda 
tuproqning erkin sig’imi juda kichik bo’lib, unga juda kam suv sig’adi, sizot suv oqimimning tezligi 
esa juda sekin bo’ladi. Bunday sharoitda sho’r yuvish ham ancha qiyinlashadi, chunki tuproq kapilyar 
namlik bilan kuchli to’yingan bo’ladi. Sizot suv sathi yuza joylashgan yerlarni sug’orish natijasida 
bir sug’orishdan ikkinchi sug’orishgacha bo’lgan davrda va sug’orishdan keyin ham tuproq qayta 
sho’rlanib qoladi. Ayniqsa, yer chuqur sho’rsizlantirilmaganda shor yuvish davrida sizot suv sathi 
sekin pasaytirilganda tuproq qaytadan juda tez sho’rlanadi. 

Sho’r yuvish samaradorligi yerning zovurlashtirish darajasiga ham bog’liq bo’ladi. Sho’ri 
yuviladigan maydon qanchalik ko’p zovurlashtirilgan bo’lsa, sho’r yuvish ta’sirida tuproq shunchalik 
yaxshi sho’rsizlanadi. Zovurlashtirilgan sharoitda zovurlashtirilmagan shoroitga qaraganda sho’r 
yuvish me’yori bir xilda bo’lishi yoki kam suv sarflanishi mumkin, lekin tuproqning chuqur 
qatlamlari ham yaxshi sho’rsizlanadi. 

Kam sho’rlangan yengil mexanik tarkibli tuproqlarda joriy sho’r yuvish erta bahorda (mart), 
o’rtacha va kuchli sho’rlangan, mexanik tarkibi o’g’ir tuproqlarda esa oktyabr, dekabr, yanvar va 
fevral oylarida o’tkazish maqsadga muvofiq. Kuz-qish fasllarida sho’r yuvilganda umumiy sho’r 
yuvish me’yorlarining 2/3 qismi kuchli sovuq tushgunga qadar, qolgan 1/3 qismi bahor faslida 
bajariladi [3,6,7]. 

Sug’oriladigan yerlarning meliorativ holatini yaxshilashga qaratilgan tadbirlarni amalga 
oshirishda, birinchi navbatda, meliorativ tadbirlarga muhtoj tuproqlarni to’g’ri tanlash muhim 
hisoblanadi, bu masalaga quyidagi ilmiy-amaliy tomonlardan majmuaviy yondashish zarur. 

1. Sizot suvlarining ko’tarilishi va u bilan bog’liq ikkilamchi sho’rlanish jarayonlarining 
oldini olish uchun sug’orish suvlaridan me’yorida foydalanish, kanallar sug’orish tarmoqlari va latok 
tizimlarini texnik qayta jihozlash va sifatli ta’mirlash, ekinlarni sug’orishda tuproq-iqlim sharoitlari, 
ekinlar turi, vegetasiya (o’sish) davri, suvga talabchanligi, sizot suvlarining chiqurligi va boshqa 
omillarni hisobga olgan holda, sug’orish muddatlari, soni va me’yorlarinin to’g’ri belgilash, sug’orish 
rejimlariga qat’iy rioya qilish; 

2. Sho’r yuvishda tuproqlarning sho’rlanish darajasi, mexanik tarkibi, suv 
o’tkazuvchanligi (suv-fizik xossalari) hamda ildiz tarqaladigan qatlamdagi (0-1 m) tuzlar miqdori va 
zahiralari hisobga olinishi zarur. Sho’r yuvish uchun suv me’yorlari mexanik tarkibiga qarab turlicha 
sarflanadi. Tuproq mexanik tarkibiga ko’ra, yengil qatlamli tuproqlarda o’rtacha 3000-3500 m3/ga, 
ortacha sho’rlangan yerlarda 2-3 marta suv bostirish orqali 3500-5000 m3/ga, kuchli sho’rlangan 
yerlarda 3 marta suv bostirish orqali 4000-5000 m3/ga, juda kuchli sho’rlangan turli mexanik 
tarkibdagi tuproqlarda marzalar (cheklar) ga 3-4 marta suv bostirish orqali 5000-6500 m3/ga hamda 
kuchli va juda kuchli sho’rlangan o’g’ir mexanik tarkibli tuproqlarda 3-4 marta suv bostirish orqali 
6000-7500 m3/ga me’yorlarida sho’ri yuviladi. Sho’r yuvishdan keying tuproqdagi tuzlar miqdori 
xlor ioni 0,01 % gacha va quruq qoldiq miqdorini 0,4-0,6 % gacha kamaytirish; 

3. Mavsum davomida to’plangan tuzlarni tuproqning ildiz qatlamida yo’qotish faqat 
sho’r yuvish yo’li bilan amalga oshiriladi. Ayrim holatlarda qadimdan sug’oriladigan yerlarda bunga 
yuqori normalardagi sug’orish suvlarini berish orqali erishiladi. Agar sho’rlangan hududlarda 
sug’orish suvlari miqdori kamaytirilsa, unda o’simliklar kerakli namlikni sizot suvlari zahiralaridan 
oladi. O’simliklar tomonidan sizot suvlarni iste’mol qilish me’yorlari ularning joylashish chuqurligi, 
minerallashganlik darajasi va sug’orish suvlarining miqdoriy ko’rsatkichlariga bo’g’liq bo’ladi. 
Sug’orish suvlari me’yorlari qancha yuqori bo’lsa o’simliklar sizot suvlarini shuncha kam iste’mol 
qiladi, mavsum davomida tuproqning ildiz qatlamida tuzlar kam to’planadi; 

4. Tuproq sho’rlanishini sodir etuvchi ko’plab omillar ichida yer osti grunt suvlarining 
“kritik chuqurligi” va “kritik minerlaizasiyasi” tushunchalariga alohida e’tibor qaratish zarur. Quruq 
va jazirama issiq iqlimli sug’oriladigan yerlari tuproq yuzasidan bug’lanishning atmosfera 
yog’inlaridan bir necha o’n barobar ko’p bo’lishi sharoitda, sho’rlanish jarayoni sodir bo’lishi 
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muqarrar holat bo’lib, asosiy meliorativ tadbiarlar ana shu salbiy jarayon oldini olishga, uning 
o’simliklarga ko’rsatadigan ta’sirini kamaytirishga yo’naltirish lozim. 

5. Ayrim sugoriladigan yerlarda keng tarqalgan, g’oza hosildorligi 12-15 sentnerdan 
oshmaydigan, meliorasiyalash va qayta o’zlashtirish davri 6-8 yilni tashkil etadigan, qiyin 
meliorasiyalanuvchi, gipsli qatlamlar yer yuzasiga (0-50 sm) yaqin joylashgan, sho’rlangan, murakkb 
agrotexnik va meliorativ tadbirlar kompleksini talab etuvchi unumdorligi va mahsuldorligi past 
yerlarga mahalliy (organik) o’g’itlar solish (30-40 n/ga), chuqur yumshatish (60-70 sm), sho’rini 
yuvish, keying 1-2 yil ichida “o’zlashtiruvchi” ekinlar ekish, siderat o’simliklar yetishtirish va uni 
“ko’k massa” holida shudgor ostiga ko’mish tavsiya etiladi.  
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Annotatsiya. Ushbu maqolada Buxoro viloyatida yaylovlar degradatsiyasidan foydalanish, 

yaxshilash va oldini olish bo'yicha taklif va tavsiyalar berilgan. 
Kalit so'zlar: ratsional, resurslar, yaylov, geobotanika, differentsial, suv resurslari, 

mahsulotlar  
Аннотация. В данной статье представлены предложения и рекомендации по 

использованию, улучшению и предотвращению деградации пастбищ в Бухарской области. 
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Abstract. This article provides suggestions and recommendations on the use, improvement and 

prevention of pasture degradation in the Bukhara region. 
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Introduction. Limited land and water resources, population growth and industrial development 

in our country are leading to a growing demand for meat and meat products. This is the main task 
today, the development of modern advanced technologies, high yields from existing pastures and 
hayfields, as well as efficient and rational use. 

The total area of   land within the administrative-territorial boundaries of the Republic is 
44896.9 thousand hectares, of which 21010.1 thousand hectares or 46% are pastures and hayfields. 
These pastures and hayfields are the main fodder base for livestock development and are an important 
natural resource for meeting the population's demand for livestock products such as meat, milk, wool 
and leather. Therefore, it is necessary to develop a science-based action plan to study the natural 
pastures and hayfields of the country, the flora growing here and increase the efficiency of their use. 




